
 

                                                                                                                                                               

COMUNE DI SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

SETTORE  MANUTENZIONE ED ECOLOGIA 

SERVIZIO MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO COMUNALE E CIMITERO 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  

N° 63 del 09/02/2012 

 
OGGETTO: Approvazione perizia tecnica relativa ai lavori di somma urgenza per  

                     l’impermeabilizzazione del piano di copertura dell’asilo nido comunale “Valverde” in  

                       Via Colombo a Scicli. Approvazione spesa e indizione gara a mezzo trattativa privata.  

 

IL CAPO VIII SETTORE  

Premesso che l’asilo nido Valverde assieme a quello di Via P. Nennni a Jungi sono le due sole 

strutture ricettive pubbliche per bambini di età inferiore ai tre anni presenti nel territorio e che per 

qualsivoglia motivazione la chiusura anche parziale di una di queste strutture, può creare seri disagi 

ai cittadini.  

Considerato che in seguito alla segnalazione inviata dalla coordinatrice dell’asilo nido “Valverde” 

di Via Colombo è stato accertato che, a causa delle intense piogge cadute in questi giorni su Scicli, 

in alcuni ambienti, e maggiormente nel refettorio dei divezzi, infiltrazioni d’acqua dal solaio di co-

pertura, hanno creato problemi e destato possibili pericoli per l’incolumità degli occupanti.  

Ritenuto pertanto che il perdurare di questa problematica, in vista della prossima stagione inverna-

le, può indubbiamente peggiorare e quindi favorire una situazione di grave pericolo e minare quelle 

condizioni basilari di sicurezza che debbono essere sempre garantiti in questi ambienti, per cui è in-

dispensabile e urgente provvedere in merito; 

Vista il progetto redatto dal Responsabile del servizio manutenzioni, relativo ai lavori di somma ur-

genza da effettuare per l’impermeabilizzazione del piano di copertura nel predetto asilo nido, 

l’esecutività dei quali dovrà essere attuata con procedure di somma urgenza ed affidata a ditte ester-

ne in possesso dei requisiti e specifiche competenze, costituito da: -relazione tecnica, -Analisi dei 

prezzi, -computo metrico estimativo, -foglio patti e condizioni e -pianta piano copertura;  

Ravvisata la necessità di adottare con l’urgenza che il caso richiede i provvedimenti che consenta-

no di eliminare le cause del potenziale pericolo per la sicurezza degli occupanti l’asilo nido;  

Considerato che la spesa stimata per l’esecuzione di detti lavori ammonta ad € 16.500,00 così cal-

colata: 

a:    per lavori a base d’asta……………………………..……€  12.641,39 

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso…………….€        379,24 

 importo lavori al lordo degli oneri di sicurezza……   ….€   13.020,63 …...€ 13.020,63 

 

b:  somme a disposizione dell’Amministrazione 

 per I.V.A. 21 %………………………………………….€   2.734,33 

 per organico U.T.C. 2 %.………...………………...……€      260,41 

 per imprevisti……………………………………………€         484,63 

                                                                   sommano…..€       3.479,37 ……€ 3.479,37 

                                                                           Totale…………… ………€ 16.500,00 



Tenuto conto che per i lavori di cui sopra si può provvedere mediante trattativa privata da esperirsi 

ai sensi dell’art. 24 della L. R. n° 109/94 coordinato con le  norme delle  LL.RR. n° 7/2002 e n° 

7/2003 e ss.mm.ii.;  

Visto lo schema della lettera d’invito ed del foglio di patti e condizioni; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000; 

Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48; 

DETERMINA 

Per la causale in premessa:  

      1)- Di approvare la spesa complessiva di € 16.500,00 IVA compresa, presuntivamente occorren-

te per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza relativamente all’impermeabilizzazione del piano 

di copertura dell’asilo nido comunale “Valverde” in Via Colombo a Scicli e l’indizione della gara di 

appalto a mezzo trattativa privata ai sensi dell’art. 24 della Legge n° 109/94, coordinato con le  

norme delle  LL.RR. n° 7/2002 e n° 7/2003 e ss.mm.ii.; 

      2)- Di approvare lo schema della lettera di invito e del foglio di patti e condizioni che si allega-

no alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

      3)  Di  invitare, a  mezzo Raccomandata  postale A.R., le seguenti  n°  12 Ditte iscritte nell’albo 

delle imprese di fiducia del Comune di Scicli, operanti nel settore:       

      1-  Alecci Angelo Via Rovere n° 5 – 97018 Scicli 

            2-  Basile Giovanni Via San Giuseppe n° 113 – 97018 Scicli 

            3-  Bonincontro Carmelo Via Infermeria n° 3 – 97018 Scicli 

            4-  Drago Dario C/da Dammusi snc – 97018 Scicli 

5- Costruendo di Cannizzaro e C. s.a.s. C/da Fiumelato n° 4 – 97018 Scicli 

            6-  Pacetto Ignazio C/da Bommacchia – 97018 Scicli  

            7-  Paolino Battista Viale I Maggio n° 22C – 97018 Scicli 

8- Iurato Gaetano Via Ardigò n° 23 – 97018 Scicli 

9- Edil Barocco di Causarano Giuseppe e C. s.a.s. C/da San Lorenzo – 97018 Scicli  

            10- Spadaro Giovanni C/da Guadagna snc – Scicli 

            11- Paolillo Salvatore Via San Gottardo n° 7 – 97018 Scicli 

            12- Fin immobil Service di Morana Alessandro s.r.l. Via Nazionale n° 53 – 97018 Scicli  

      4) Di pubblicare la presente determina, compresa la lettera di invito, all’Albo Pretorio telemati-

co del Comune ove rimarrà pubblicata per cinque giorni lavorativi consecutivi, per le motivazioni di 

urgenza descritte in premessa, così come consentito dall’art. 64 del R.D. n° 827/1924 e dell’art. 23 

della L.7 del 02/08/2002;  

      5)- Di impegnare la superiore somma di € 16.500,00 al servizio 2.01.05.01/10 Cap.109 del redi-

gendo bilancio 2012; 

      6)- Di trasmettere la presente in originale, in uno ai documenti giustificativi della spesa, al ser-

vizio finanziario per gli adempimenti di competenza e per conoscenza, al Sindaco ed al Presidente 

del Consiglio. 

                                                                                                          Il Capo Settore 

                                                                                                 Geom. Antonino Bonincontro 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO VIII SETTORE N° 63 DEL 09/02/2012 

 

 

OGGETTO: Approvazione perizia tecnica relativa ai lavori di somma urgenza per  

                     l’impermeabilizzazione del piano di copertura dell’asilo nido comunale “Valverde” in  

                       Via Colombo a Scicli. Approvazione spesa e indizione gara a mezzo trattativa privata.  

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

IMPEGNO:             N.___________ 

LIQUIDAZIONE   N.___________ 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                      

                                                                       _______________________ 

                                                                       Dott. Francesco Lucenti 


